令和 7 年 2 月 28 日

木曽広域連合議会

議長 下出 謙介  様

総務常任委員会

委員長 松井 淳一

総務常任委員会調査報告書

本委員会の所管する事項について、調査の結果を会議規則第 76 条の規定によ

り下記のとおり報告します。

記

1 事件名  (1) 2 月定例議会上程議案等について

(2) 令和 6 年度一般会計補正予算（第 4 号）について

(3) 令和 7 年度一般会計予算について

2 日 時  令和 7 年 2 月 18 日（火）午後 14 時 10 分～16 時 05 分

3 場 所  木曽文化公園文化ホール 第 2 会議室

4 出席者

(議  長)

(委  員)

下出謙介

松井淳一、早川親利、千村孝男、永井嘉男、

栗屋正一、鈴木 武 （以上 7 名）

5 説明者  (事 務 局)  古野昌敏、石其 正、楯 憲吾、吉村好一朗

   (議会事務局) 鈴木哲也、村仲秀昭 （以上 6 名）

6 調査の結果及び概要

(1) 2 月定例議会上程議案等について

   議案第 1 号 木曽広域連合職員の勤務時間及び休暇等に関する条例の一

部を改正する条例について

議案第 2 号 木曽広域連合職員の給与に関する条例の一部を改正する条

例について

議案第 3 号 木曽広域連合副管理者の給与及び旅費に関する条例の一部

を改正する条例について

   議案第 4 号 一般職の任期付職員の採用等に関する条例の一部を改正す

る条例について

1

   議案第 6 号 木曽地域高度情報化施設の設置及び管理運営に関する条例

の一部を改正する条例について

議案第 7 号 令和６年度木曽広域連合一般会計補正予算（第４号）

議案第 9 号 令和７年度木曽広域連合一般会計予算

今議会上程の総務常任所管案件について議案書により説明を受けた。

全員協議会 木曽広域連合規約の変更について（「松本大北地域の出

産・子育てあんしんネットワーク協議会」に加入するよ

う周産期医療に関する事務の追加について）

      木曽地域の公共交通への対応について

自治体 DX・ICT 利活用計画の令和６年度進捗について

         説明資料により説明を受けた。

(2) 所管事務につて

   ・消防関係 消防本部より、

① 管内の火災発生状況について

② 消防通信指令事務共同運用のこれからのスケジュールについて

資料等に基づき説明を受けた。

 7 所 感

(1) 議員の報酬・手当について

人事院勧告により職員の給与は上がっていくが、木曽広域連合議員の

       報酬・手当は据え置きとなっている。全国的に議員報酬が引上げされる

傾向にある中、報酬審議会を開催するなどして、木曽広域連合議員の報

酬・手当についても検討いただきたい。

(2) 補正予算について

広域連合では最終専決を行わない中、減額補正が多い事業がある。町

村からすれば負担金が減り他の事業ができる規模であることから予算

編成の精度を上げていただきたい。

(3) 当初予算について

自治体DX/ICT利活用計画について、令和7年度に予算計上されていな

       い理由を整理されたい。

2

令和 7 年 2 月 28 日

木曽広域連合議会

議長 下出 謙介  様

福祉環境常任委員会

  委員長 上田 とめ子

福祉環境常任委員会調査報告書

本委員会の所管する事項について、調査の結果を会議規則第 76 条の規定によ

り下記のとおり報告します。

記

1 事件名 （1）2 月定例議会上程議案について

 （2）所管事務について

 （3）その他

2 日 時 令和 7 年 2 月 20 日(木) 午後 1 時 30 分～午後 4 時 10 分

3 場 所 木曽文化公園第 2 会議室

4 出席者（議長）下出 謙介

4 出席者（委員）上田とめ子、瓜尾美佐子、中村 博道、田中 寛幸

鎌倉 寿恵、松原 崇文

   （以上 6 名）

5 説明者（連合事務局）古野昌敏、藤原陽一郎、榊原  弘、平田  豊

弥永みどり

（議会事務局）鈴木哲也、村仲秀昭 （以上 7 名）

6 調査の結果及び概要

（1）2 月定例議会上程議案等について
・議案第 1 号 木曽広域連合職員の勤務時間及び休暇等に関する条例の一部を改正

する条例について
・議案第 2 号 木曽広域連合職員の給与に関する条例の一部を改正する条例について

3

・議案第 3 号 木曽広域連合副管理者の給与及び旅費に関する条例の一部を改正する
条例について

・議案第 4 号 一般職の任期付職員の採用等に関する条例の一部を改正する条例につ
いて

・議案第 5 号 木曽広域連合廃棄物の処理及び清掃に関する条例の一部を改正する条
例について

・議案第 6 号 木曽地域高度情報化施設の設置及び管理運営に関する条例の一部を改
正する条例について

・議案第 7 号 令和６年度木曽広域連合一般会計補正予算（第４号）
・議案第 8 号 令和６年度木曽広域連合介護保険特別会計補正予算（第４号）
・議案第 9 号 令和７年度木曽広域連合一般会計予算
・議案第 10 号 令和７年度木曽広域連合介護保険特別会計予算
・議案第 11 号 令和７年度木曽広域連合介護保険特別会計予算
・全員協議会 1 木曽広域連合規約の変更について

・全員協議会 2 広域連携強化の取り組みと木曽地域の公共交通への対応について

・全員協議会 3 自治体 DX・ICT 利活用計画の令和６年度進捗について

(2) 所管事務について

  ① 健康福祉課関係

       6 年度介護給付費の給付見込みについて、資料により説明を受けた。

 ② 環境課・木曽クリーンセンター関係

不燃ごみ処理施設等業務委託について、資料により説明を受けた。

  ③ 環境センター関係

環境センター施設管理民間委託について、当初委託職員の人件費を998

万円で積算したが、委託初年度は責任者や指導役となり、かつ有資格者の

ため再度精査したところ 1,400 万円になった事について、資料により説明

を受けた。

7 所感

（1）2 月定例議会上程議案について

  ・規約改正に関し、木曽病院で分娩ができなくなることに対し不安の意見が

出された。

（2）所管事務について

  ① 健康福祉課関係

   ・特になし

  ② 環境課・木曽クリーンセンター関係

・休日のごみ持ち込みについて、時間延長等について対応されたい。

  ③ 環境センター関係

・特になし

4

令和 7年 2月 28 日

木曽広域連合議会

議長 下出 謙介  様

経済観光常任委員会

   委員長 原田 徹哉

経済観光常任委員会調査報告書

本委員会の所管する事項について、調査の結果を会議規則第 76 条の規定により

下記のとおり報告します。

記

1 事件名 （1）2月定例議会上程議案等について

 （2）所管事務について

 （3）その他

2 日 時 令和 7年 2月 20 日(木) 午前 10 時 00 分～午後 0時 12 分

3 場 所 木曽文化公園第 2会議室

4 出席者 （議長）下出 謙介

       （委員）原田 徹哉、鈴木 紀夫、胡桃澤 公司、奥原 当、

藤田 昌弘、高橋 進、纐纈 悠乃

   （以上８名）

5 説明者 （連合事務局）古野 昌敏、弥永 みどり、古谷 賢一、

              今井 昭人、藤原 陽一郎

 （議会事務局）鈴木 哲也、村仲 秀昭 （以上７名）

6 調査の結果及び概要

   以下の項目について、資料により説明を受けた。

（1）2月定例議会上程議案等について

5

・議案第 7号 令和６年度木曽広域連合一般会計補正予算（第４号）

・議案第 9号 令和７年度木曽広域連合一般会計予算

・全員協議会 1 木曽広域連合規約の変更について

・全員協議会 2 広域連携強化の取り組みと木曽地域の公共交通への対応に

ついて

(2) 所管事務について

  ① 地域振興課関係

・ふるさと基金の状況について

・地域間交流事業（11 月～3月）について、それぞれ資料により説明を

受けた。

 ② 森林整備推進室関係

・森林環境譲与税の取組状況について、資料により説明を受けた。

  ③ 建設課関係

・町村受託事業による分担金について、資料により説明を受けた。

  ④ 木曽文化公園関係

    ・令和 7年度木曽広域連合奨学資金及び看護師等奨学資金について

 ・3 月イベント情報について、それぞれ資料により説明を受けた。

7 所感

（1）2月定例議会上程議案等について

  ・当初予算に計上された事業については、事前に事業計画を示すとともに、

   計画的な執行に努められたい。

  ・文化公園でのイベントにおける集客については、従来の回覧板やケーブル

テレビでの周知以外にも方策を検討し、来場者の増加に努められたい。

  ・木曽広域連合規約の変更について、県立木曽病院で分娩ができなくなるこ

とは木曽地域にとって影響の大きな事案であり、慎重な対応を求められた

ことは理解するが、議会としてはもう少し早く情報共有していただきたか

った。今後、妊産婦の安心につながる対応をお願いしたい。

（2）所管事務について

  各課共通事項

  ・学校関係行事と議会の日程が重ならないよう調整をお願いしたい。

6